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Kvinnorna blir allt mer synliga i Afghanistan, såväl i 
huvudstaden som i provinserna, till en del männis-
kors glädje och andra människors förtvivlan. I dag 

sitter fl er kvinnor än någonsin i beslutsfattande positioner, 
men ändå ökar de våldsamma attackerna mot kvinnornas 
institutioner. På andra håll utsätts kvinnorna för våld i 
hemmet i en utsträckning som driver dem till självmord 
eller till att rymma hemifrån trots att det är förenat med 
svåra konsekvenser. De här motsättningarna i de afghans-
ka kvinnornas situation bottnar delvis i att attityderna till 
de traditionella normerna för kvinnors och mäns beteende 
håller på att förändras mycket snabbt utan att det fi nns 
några tydliga alternativ.

Det är därför nödvändigt att studera genusfrågor-
nas dynamik. Är förändringarna delar av en kva-
litativ social omvälvning, eller är de bara kosme-
tiska? Andra skribenter i det här numret kommer 
att diskutera de frågorna utifrån 
dagens utveckling. Jag har fått i 
uppdrag att beskriva hur det var 
förr i tiden och hur de traditio-
nella mönstren har påverkats 
av krig och exil. Det är ingen 
lätt uppgift att göra en sådan 
beskrivning på det här begrän-

sade utrymmet, eftersom det afghanska 
samhället inte ser likadant ut överallt. 
Det intrikata nätet av reella skillnader 
i relationerna mellan män och kvin-
nor beroende på region, inkomst- och 
utbildningsnivå, stad respektive lands-
bygd och individuella möjligheter att 
utöva makt gör att alla generaliseringar 
blir missvisande.

Det fi nns emellertid tre huvudfaktorer som garanterat 
är lika relevanta förr som nu. För det första: Familjen 
är samhällets viktigaste enhet, ekonomiskt, socialt och 
politiskt, och det är familjen som står för varje mans och 
kvinnas trygghet från vaggan till graven. Individens status, 
barnets socialisering, utbildning, beskydd och ekonomiska 
trygghet – allt detta inryms inom familjens ramar. Och 
eftersom de offentliga infrastrukturerna är så otillräckliga, 
får familjenätverken ersätta staten som det stödsystem 
där ömsesidiga rättigheter och skyldigheter inom familjen 
defi nieras och bekräftas. För det andra: Familjerna styrs 

av patriarkala attityder där heder är det dyrbaraste av allt. 
För det tredje: Eftersom kvinnorna betraktas som inkar-
nationen av familjens heder är männen, som envåldshärs-
kare, tvungna att se till att alla familjemedlemmar, män 
som kvinnor, anpassar sig till de föreskrivna formerna av 
acceptabelt beteende. Avvikande beteenden medför social 
utfrysning, och grupptrycket är en mäktig kontrollmeka-
nism. Detta är de tyngsta anledningarna till att kvinnofrå-
gorna är så explosiva i Afghanistan.

Nödvändigheten av att bevara familjens heder tog sig 
uttryck i olika förtryckande seder och institutioner. För 
kvinnorna innebar detta bland annat purdah (ett liv i 
avskildhet), slöja och begränsad rörelsefrihet i det of-
fentliga rummet. Dessa sedvänjor befrämjade kyskhet 
och symboliserade därför att familjen var respektabel. 
Genom tvångsäktenskap vid tidig ålder, något som är lika 
förtryckande för män som för kvinnor, hölls de patrilinjära 
släktbanden intakta. Fördomar mot utbildning och arbete 
utanför hemmet för kvinnor garanterade en anpassning till 
de sociala normerna. Könsrollerna följde därför de utsta-

kade vägarna: männen hade monopol 
på att upprätthålla familjens eko-
nomiska välfärd, politiska band och 
relationer med omvärlden; kvinnornas 
roll betonade moderskap, omvårdnad 
av familjen, barnens socialisering och 
överföringen av samhällets värdering-
ar till den unga generationen.

I det offentliga rummet följde både 
män och kvinnor dessa tydligt åtskilda 
roller, även om de matriarkala infl uen-
serna ofta var starka i hemmet. Sam-
tidigt som hushållets ansvarsområden  
var könsspecifi ka, var männens och 
kvinnornas respektive ansvar i bonde-
samhällets ekonomi så sammanlänka-
de att kvinnorna åtnjöt en betydande 

respekt, även om de inte var jämställda. I storstäderna var 
däremot det ömsesidiga beroendet mellan männens och 
kvinnornas sysslor  svagare, i synnerhet inom medel- och 
underklassen, och där var kvinnorna oftast hårdare hållna, 
mindre självsäkra och i regel sysselsatta med att passa upp 
männen och sköta om barnen.

Under Afghanistans historia har det alltid varit så att 
hot utifrån har förstärkt samhällets restriktiva, beskyd-
dande attityder som sedan har försvagats när situationen 
återgått till det normala. Så var det efter 1959, då reger-
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ingen ställde sig bakom det frivilliga avläggandet av slöjan 
och uppmuntrade kvinnorna att skaffa sig utbildning och 
börja arbeta sida vid sida med männen. Allt fler kvin-
nor följde de nya tongångarna, men bara om de fick sina 
manliga släktingars välsignelse. Fortfarande förväntades 
män och kvinnor umgås inom ramen för storfamiljen, inte 
på arbetsplatsen. Familjen fortsatte att dominera över 
individen.

Precis som man kunde förvänta sig lades det hårdare 
restriktioner på kvinnorna som tvingades i landsflykt 
under slutet av 1900-talet. Men eftersom många män 
stupade i strid eller var hemifrån under långa perioder 
var det samtidigt fler och fler kvinnor som fungerade 
som familjernas överhuvuden, vilket tidigare hade varit 
sällsynt. Detta förändrade kvinnornas liv på ett påtagligt 
sätt. Eftersom de flesta sociala nätverk var försvagade av 
krig och exil var kvinnorna tvungna att lära sig nya saker, 
utföra nya uppgifter, hitta nya sätt att försörja sig och fatta 
beslut som tidigare skulle ha fallit på männens ansvar. Det 
är de synnerligen starka överlevnadsstrategierna som har 
hindrat detta svårt sargade samhälle från att falla sönder 
och som har gjort det möjligt att bibehålla de grundläg-
gande värderingarna intakta.

I Kabul, där vänsterregimerna drev en uttalad jämställd-
hetspolitik efter 1978, utnyttjade kvinnorna sina nyvunna 
möjligheter och skaffade sig allt större självförtroende, 
precis som kvinnorna i de flyktingfamiljer som levde 
under någon form av västerländskt inflytande. Framför 
allt innebar de nyväckta ambitionerna att kvinnor ur alla 
samhällsklasser, i flyktingläger, i Kabul och utomlands, 
fick vidgade visioner av hur de kunde bidra till samhällets 
allmänna utveckling. Ett tecken på detta är att det numera 
finns ett antal medborgerliga rörelser som leds av kvinnor.
 
Det var oundvikligt att dessa nya sätt att tänka och 
handla förändrade samhällsstrukturen. Både män och 
kvinnor fick förvirrande signaler i takt med att den ena ex-
trema ideologin efterträdde den andra. De tvära kasten i 
reglerna för vad som var rätt och fel gjorde att många tap-
pade bort de tydliga grundvärderingar som följde med de 
traditionella rollerna. En del visste inte alls hur de skulle 
bete sig. Hur könsrollerna borde se ut blev en starkt poli-
tiserad tvistefråga. Många oklara situationer uppstod när 
personer med en modern livsstil levde tillsammans med 
familjer där man föredrog gamla traditioner. Generations-
klyftan vidgades allt mer. Mor- och farmödrar upptäckte 
till exempel att de inte längre visades lika stor respekt som 
förr, varpå de vägrade ta på sig samma ansvarsområden 

som förr. Verksamheter som ansågs strida mot familjer-
nas heder fortsatte att väcka starka känslor, men många 
gånger blev man tvungen att bryta mot fördomarna av 
ekonomiska skäl. De ogifta kvinnor som kom att fung-
era som familjeförsörjare valde inte sällan yrket framför 
äktenskap av rädsla för att deras självkänsla, ambitioner 
och status skulle få stå tillbaka om de gifte sig. Ekonomin 
har förmodligen åstadkommit större förändringar av re-
lationerna mellan kvinnor och män än alla år av högljudd 
feministisk retorik.

De unga män som gick miste om att få en utbildning, 
därför att de var upptagna med att strida, var däremot 
varken intellektuellt eller emotionellt mogna för att enga-
gera sig i något produktivt arbete och kunde inte längre 
uppfylla sina roller som familjeförsörjare. De tvingades 
böja sig för kvinnornas ekonomiska makt och inse att de 
inte längre kunde vänta sig någon blind lydnad i hemmet. 
I många hushåll där kvinnorna inte längre behöver finna 
sig i att bli förtryckta i utbyte mot ekonomisk säkerhet har 
männens självkänsla sjunkit dramatiskt. Hur detta påver-
kar männens stolthet är en fråga som förtjänar att under-
sökas noggrant. Att missnöje och motsättningar uppstår är 
ofrånkomligt. Trots den här utvecklingen måste det sägas 
att i den överväldigande majoriteten av de afghanska 
hushållen härskar fortfarande de ärevördiga attityder som 
präglas av traditionella sedvänjor, plikter mot familjen och 
patriarkal auktoritet.

Före kriget fanns det just ingen meningsfull diskussion om 
de värsta avigsidorna av ojämlikheten mellan könen. Nu 
håller vinden på att vända. Allt fler röster höjs. Om orden 
följs av handling bådar det gott för Afghanistan.
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Nancy Dupree är stående krönikör i Afghanistan-nytt. Hon är författare 
och har under många år dokumenterat Afghanistans utveckling.
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